6. De vocabulis numerorum.

200. Vocabula numerorum principalia (cardinalia) ad denarium usque haec sunt:

tuum. — Pariter ذُو, quod proprie pronomen demonstrativum est, sed vim pronominis relativi obtinuit, et tanquam nomen cum complemento construitur, in Genitivo habet ذِي, in Accusativo ذَا. — Item nomen, quod in statu absoluto فَم, فَم vel فَم profertur et os significat, plerumque, si cum complemento construitur, in Nominativo فُو, in Genitivo فِي, in Accusativo فَا, enuntiatur.

194. *Diptota singularia*, quando definiuntur, triplēta sunt; ita ut exempli causā أَقْدَمُ cum articulo in Accusativo quidem الْأَقْدَمُ, sed in Genitivo الْأَقْدَمُ proferatur.

195. Si annectitur nomini *pronomen primae personae singulare* هِي, vocalis brevis, quā casuum differentia significatur, non pronuntiatur. Sic dicitur قَدَمِي a قَدَم (pes) et بَنَاتِي a بَنَات (filiae) sine ullo discrimine casuum. — Atque etiam nomina أَب, أَخ, حَم, et هُن (§ 193), si hoc pronomen annectitur, longam vocalem non accipiunt, sed dicitur exempli causā أَبِي pater meus, et disparet casuum differentia.

196. *Terminationis pluralis masculinae ac dualis* uterque casus in statu constructo ultimam syllabam ن vel ي amittit: ut مَلَأُوا رَبِّهِمْ obviam euntes domino suo, a مَلَأْتَيْنِ, in casu obliquo مَلَأْتِي رَبِّهِمْ, a مَلَأْتَيْنِ; مَلَأْتِي رَبِّهِمْ, in casu obliquo مَلَأْتِي رَبِّهِمْ. Similiter subiuncto complemento مُصْطَفَوْ (vel مُصْطَفَوْ) et قَدَمِي et قَدَمِي, pro مُصْطَفَيْنِ

* De adscripto | conferatur § 12.

5. De mutationibus, quae accidunt casibus
nominum, si definiuntur.

190. *Definiuntur* nomina aut per subiunctum *complementum*, sive hoc aliud nomen in casu Genitivo, sive annexum pronomen inseparabile sit (§ 54), aut per praefixum *articulum* آل. Propterea autem exitus eorum aliquas patiuntur mutationes, maxime ob subiunctum complementum: et nomen, quod ita per complementum definitum est, in *statu constructo* esse dicitur.

191. Si quo modo cunque definitur nomen, *Tanvin* in pronuntiatione *omittitur*: ut *رَجُلٌ قَدَمٌ* *pes viri*, *قَدَمُكَ* *pedis tui*, *أَلْقَدَمِ* *pedem*, *أَلْقَادِمَاتُ* *praecedentes*, *قَتِيْبُهُ*, vel potius *قَادِمَاتُ* (§ 8), *adolescens eius*, a *قَدِمٌ*, *قَدِمٌ*, *قَدِمًا*, *قَادِمَاتُ* et *قَتِيْبُهُ*. — Si nomen exitum *in* obtinuit pro *i-un* in Nominativo et pro *iin* in Genitivo (§ 189), omisso *Tanvine* pro *i-u* et *iī* longa vocalis *i* profertur (§. 15, 2°): ut *جَوَارِيْكُ* *puellae tuae*, vel *puellarum tuarum*, a *جَوَارٍ*.

192. In *terminatione femininā* عَةً, si pronomen annectitur, pro *ē* scribitur ت, ut in *نَعْمَتُهُ* *gratia eius*, a *نَعْمَةٌ*; nam etiam in lingua vulgari terminatio feminina, si nova syllaba accedit, non *ā*, sed *at*, est (§ 173 et 186).

193. In *statu constructo* nomina أَبٌ *pater*, أَخٌ *frater*, حَمٌ *socer*, et هُنَّ *res aliqua*, *Tanvine* omisso in tribus casibus longam vocalem pro brevi accipiunt; ut exempli causa dicatur *أَبُوكَ* *pater tuus*, *أَبِيْكَ* *patris tui*, et *أَبَاكَ* *patrem tuum*. —

pria maximam partem diptota sunt; et quidem omnia, quae aucta sunt syllabâ ان aut terminatione femininâ ة, ut عَثْمَانُ et مَكَّة; item omnia, quae formae قَدَمٌ et قَدَامٌ sunt: ex reliquis quae triptota sint, facilius usu, quam regulis, discitur.

188. *Indeclinabilia* sunt nomina, quae in Nominativo in ـى aut ـي vel ـا desinunt; dicitur enim exempli gratiâ اَعْمَى, *coecus*, non magis in recto casu pro a'ma-u, quam in obliquo pro a'ma-a; قَتَى, *adolescens*, pro phata-un, phataïn et phata-an; et عَصَا, *baculus*, pro 'aça-un, 'acaïn et 'aça-an, secundum § 15, 2°.

189. Quae autem in Nominativo exitum in pro i-un habent, ut رَامٌ pro rami-un, ea similiter cadunt in Genitivo: nam etiam pro ramiïn pronuntiatur ramin (§ 15, 2°): sed in Accusativo pro rami-an effertur رَامِيَا (râmijan). Vid. § 15, 1°. — Excipiuntur tamen imperfecta illa, quae eodem modo terminantur, *collectiva plurativa quadrilittera* (§ 178, n° 31 et 34). Haec enim, quia proprie diptota sunt, ut جَوَارِيٌ pro djavâri-u, in Accusativo in ija cadere solent, ut جَوَارِي. In Nominativo Tanvïn ultimam vocalem disparentem quasi compensat: sed in Accusativo vocalis d servatur, ideoque Tanvïn non additur. Genitivus, ut in ceteris, quae similiter cadunt, a Nominativo non differt: quidam tamen, quum proprie diptota sint, Genitivum sicut Accusativum proferre malunt.

nomen in longum *â* desinit: nam hoc in casu, etsi in lingua eruditorum terminatio *an* adiungitur, in vulgari sermone nihil additur. Scribitur ergo exempli causâ نَسْتَان (nesdan), quia in lingua vulgari *nesâ* profertur. Ob eandem causam illud non scribitur, si nomen auctum est terminatione femininâ *â*. Haec enim terminatio in lingua vulgari *â* sonat, adeo ut littera *â* quiescens sive muta sit; neque igitur additur terminatio *â*. Sed, quando in lingua eruditorum casuum terminationes *un*, *in* et *an* adiunguntur, simul, uti fit, quando nova syllaba accedit (§ 173), pro exitu *â* substituitur *ad*. Verum in scripturâ *litterarum* nihil tamen mutatur; sed duplici puncto, quo littera *â* distinguitur, litterae *â* superscripto, exempli causâ قَادِمَةٌ (kâdematan) scribitur, quoniam in lingua vulgari pronuntiatur *kâdemâ*. — Quum denique alia nomina singularia, si complementa verbalia essent, non in longum, sed in breve *a* caderent, haec autem terminatio etiam in flexione Imperfecti verborum ad Coniunctivum modum significandum adhiberetur, praeter hunc exitum, tanquam obliquum casum, istis nominibus pro recto sive Nominativo casu tributa est terminatio *u*, ut contrarius exitus Imperfecti in modo Indicativo. Itaque أَقَدِمُ in Nominativo, et أَقَدِمُ in casu obliquo, quemadmodum يَقْدِمُ in Indicativo, et يَقْدِمُ in Coniunctivo profertur.

187. Quae formae nominum singularium et collectivorum plurativorum triptota, quae diptota esse soleant, ex iis, quae de his formis suprâ dicta sunt, colligi potest. Nomina propria

distinctae terminationes *plurales masculinae* ad *pluralia feminina* translatae sunt, terminationibus *un* et *in* (sic enim in linguâ vulgari et ceterorum Semitarum sermonibus pronuntiantur) ad primigenium exitum pluralem femininum *ât* annexis, ita tamen, ut, quum in sermone populi inusitatae essent, non litteris, sed adscriptis pronuntiationis notis, significarentur, et vocales *u* et *i*, quum syllabae in consonantem caderent, corriperentur. — Pariter translatae sunt ad maiorem partem nominum *singularium* (quo nomine etiam collectiva et collectiva plurativa complectimur, quoniam a singularibus non formâ, sed sensu tantum, differunt). Atqui haec singularia, nisi ipsa in vocalem *â* exhibant, iam obtinebant, atque etiamnunc obtinent in linguâ vulgari, terminationem *â*, quoties *complementa verbalia* erant^d. Itaque *tres* casus nacta sunt. Nam duo illi exitus *un* et *in* a plurali numero ad singularem sic translati sunt, ut *un* pro *recto* casu usurparetur, *in* pro *obliquo*, sed tantummodo in *nominalibus* complementis: in *verbalibus* enim terminatio *â* servata est, sed ita tamen, ut ad similitudinem cum duobus illis pro *â* cum Tanvine *an* pronuntiaretur. Mansit nihilominus *â* in scripturâ; et haec causa est, cur exempli causâ *كَدَمًا* scribatur, quum proferatur *kadaman*: nam in linguâ vulgari dicitur *kadamâ* (§ 10). Neque igitur scribitur illud *â*, si ipsum

no

^d Hic exitus etiam in linguâ Hebraeâ et Aramaeâ superest: sed usus aliquantum differt. In universum *casus demonstrativus* nuncupari posset: in Hebraeâ grammaticâ *Hé paragogicum*, in Aramaeâ *status emphaticus* appellari solet.

- 2°. *pluralia cum terminatione masculinâ*; ut
 قَادِمُونَ, *praecedentes*, in casu recto; in obliquo قَادِمِينَ.
- 3°. *pluralia cum terminatione femininâ*: ut
 قَادِمَاتٌ, *praecedentes*, in casu recto; in obliquo قَادِمَاتٍ.
- 4°. *pars singularium*; ut
 أَقْدَمٌ, *insignis audaciâ*, in casu recto; in obliquo أَقْدَمٍ.
 قَوَادِمٌ, *anteriora*, — — — — —; — — — — — قَوَادِمٍ.

185. *Triptota sunt pleraque singularia*; ut

Nom.	قَدَمٌ <i>pes</i> ,	Gen.	قَدَمٍ,	Accus.	قَدَمًا.
—	قَادِمَةٌ <i>praecedens</i> ,	—	قَادِمَةٍ,	—	قَادِمَةً.
—	نِسَاءٌ <i>mulieres</i> ,	—	نِسَاءٍ,	—	نِسَاءً.

186. Haec casuum varietas sive nominum declinatio, quae in ceteris linguis Semiticis fere penitus inusitata est, in ea tantum exulta fuit sermonis Arabici dialecto, quam linguam eruditorum nuncupamus: et prima initia, a quibus orta sit, etiamnum investigare posse mihi videor. Nam, quum duplex in linguâ esset *terminatio dualis* et *pluralis masculina*, una, quae ad verborum coniugationem adhiberetur, اِنٍ et اِنِونَ, altera, quae (ut reliquae linguae Semiticae ipsaque vulgaris Arabum lingua comprobant) nominibus propria facta esset, اِنِينَ et اِنِينَ; utraque in nominibus usurpari coepta est hoc discrimine, ut hac quidem uterentur, si nomen aliud nominis (sive praepositionis) aut verbi *complementum* esset, illâ autem, si qua res aut persona ut enuntiationis subiectum vel attributum *nominaretur*. — Tum duae illae sic dis-

rum, *epistolarium*, sive *epistolas*, et سَائِلَاتٌ *epistolaria*; *أَصْلُ* *principium* disciplinae, *أُصُولُ* *principia*, et *أُصُولَانِ* *principia utriusque disciplinae*, videlicet theologiae et juris prudentiae.

182. Denique monendum est, collectiva plurativa formae 2^{dae}, 19^{ae}, 20^{ae} et 21^{ae}, itemque pluralia, quae a singularibus ope *terminationis* inclinata sunt, a grammaticis *pluralia paucitatis* nuncupari. Nam, si praeterea etiam alia eiusdem nominis forma collectiva plurativa usitata est, illae fere tantummodo usurpantur de numero parvo denarium non excedente.

4. De casibus nominum.

183. *Casus* in lingua Arabica alia nomina duos habent, alia tres: illa *diptota*, haec *triptota* appellantur. In *diptotis* praeter casum *rectum* sive *Nominativum* unius tantum casus *obliquus* est, quem rectissime *Complementivum* nuncupaveris: est enim exitus nominum, quae pro complementis cum alio nomine (sive praepositione) aut cum verbo construuntur. Sed *triptota* duos casus obliquos habent, quorum hoc discrimen est, ut uno eorum *nominalia*, altero *verbalia* complementa enuntientur: illum *Genitivum*, hunc *Accusativum* dicere solent grammatici Europaei, quamquam eorum usus cum casibus in lingua Latina et Graeca, qui his nominibus appellantur, haud omnino convenit.

184. *Diptota* sunt:

1°. *dualia*: ut

قَدَمَانِ, *pedes*, in casu recto; in obliquo قَدَمَيْيَ.

2°.

82. قَدَامَى^٥ | Est eadem forma, atque antecedens; sed in hac terminatio ^٥سى e formâ singulari servatur aut pro ^٥آء vel ^٥آ substituitur.
83. قَدَايَا^٥ قَدَاوَى^٥ قَدَايَا^٥ قَدَاوَى^٥ | قَدِيَّة^٥, قَدَاوَةٌ^٥, et quaelibet forma nominis trium litterarum, quarum tertia semivocalis est antecedente vocali longâ.
84. قَوَادِ^٥ | قَادِيَّة^٥: ut جَوَارِ (sing. جَارِيَّة^٥ ancilla, puella).

179. Pro formâ collectivâ plurativâ nominum denominativorum, quae in ^٥سى desinunt (§ 157), saepissime forma feminina usurpatur: ut شَافِعِيَّة^٥ *Sjapheita*, شَافِعِيَّة^٥ *Sjapheitas* (proprie *Sjapheitarum secta*).

180. Forma 25^٥ et sequentes *quadrilitterae* nuncupantur. Hae autem non raro inclinatae sunt ab aliâ formâ collectivâ plurativâ, quae litteram ^٥ in principio praefixam habet, dum forma singularis nomen trilitterum est. Sic ظَنَرٌ^{٥٥}, *ungula*, in colectivo plurativo habet أَظْفَارٌ^{٥٥}; hinc autem fictum est rursum أَظْفَائِرٌ^{٥٥}, quod igitur non unius, sed *plurium* animalium *ungulas* denotat. — Talia *pluralia pluralium* appellari solent.

181. Atqui collectiva plurativa etiam in pluralem dualemve numerum flecti possunt per adiunctam *terminationem*. Sic رِسَالَةٌ^{٥٥} *epistolam* significat, رِسَائِلٌ^{٥٥} *collectionem epistolarum*,

^٥ Si singularis nominis forma قَدَمَانٌ est, etiam قَدَامَى vel قَدَامَى profertur.

29. قَوَادِيمٌ³ | Haec forma usurpatur, si tale nomen et in primâ et in secundâ syllabâ longam vocalem habet; ut جَاسُوسٌ³ et صَبْرَابٌ³.
30. قَدَائِمٌ³
قَدَائِمٌ³
قَدَائِمٌ³ | Sic collectivum plurativum effertur, si nomen trilitterum in solâ secundâ syllabâ longam vocalem habet, ut عَاجُوزٌ; praesertim si a verbo imperfecto mediâ litterâ semivocali inclinatum est, ut مَعِيشَةٌ, مَسَاحٌ vel مَسَاحَةٌ et مَنَارَةٌ⁴.
31. قَدَامِي^b
قَدَامٌ^b
تَقَادٍ
أَقَادٍ | قَدَمِي, قَدَمِي, قَدَمِي vel قَدَمَاءُ, et quaelibet forma nominis quatuor litterarum, quarum quarta semivocalis est: ut حَذْرِيَّةٌ, أُغْنِيَّةٌ et تَمْرُقُوتَةٌ. Item قَدَمَانٌ, quippe cuius feminina forma قَدَمِي est (§ 172).

32.

† Semivocalis littera *ي* inter vocales *ا* et *ي* sponte suâ e spiritu leni in pronuntiando oritur (§ 24). Sine Hamzâ scribere iubent grammatici, si nomen a verbo mediâ *ي* derivatum est. Interdum loco litterae *ي* inseritur *و*, si inclinatum est a verbo mediâ *و*: si verò *ي* inseritur, etiam in hoc casu a quibusdam sine Hamzâ scribitur. Sic مَنَارَةٌ in colectivo plurativo مَنَائِمٌ vel مَنَائِرٌ, vel denique مَنَائِيرٌ, habet.

^b قَدَامِي est pro *kādamiu* (§ 15, 2^o). Quando pro ultimâ vocali, quae ita disparet, Tanvîn profertur (قَدَامٍ), hoc ideo fieri videtur, quòd etiam singulare cum Tanvîne pronuntiat: quamquam certam regulam hîc valere, equidem haud contendo.

26. مَقَادِيمٌ
تَقَادِيمٌ
أَقَادِيمٌ
قَدَادِيمٌ
قَدَامِينٌ
قَدَامِي

Sic potius nomen quatuor consonantium in colectivo plurativø profertur, si paenultima consonans longam vocalem habet, ut مَقْدُورٌ et بُغْيَانَةٌ. Talia etiam sunt كُرْسِيٌّ *thronus*, اِبْنِيَّةٌ *cantilena*, similiaque. Atque eandem normam sequuntur quaedam nomina, quae a verbo trilittero annexâ terminatione تَان derivata sunt; ut سُلْدَانٌ.

27. مَقَادِمَةٌ
تَقَادِمَةٌ
أَقَادِمَةٌ
قَدَادِمَةٌ

Etiam hanc formam in colectivo plurativo habent aliquot quatuor consonantium nomina, praesertim peregrina (ut قَيْصَرٌ *Caesar*, اِبْلِيْسٌ *diabolus*) et quadrilittera aucta denominativâ terminatione سِي: ut جَرْكَسِيٌّ *Circassius*, جَرْكَسِيَّةٌ *Circassia natio sive Circassii*.

28. قَوَادِمٌ
قَوَامٌ

Hanc formam, tanquam quadrilittera, multa habent nomina trilittera, quae, ut قَادِمَةٌ, فَارِسٌ, قَاصِعَاءٌ et دَابَّةٌ, in primâ syllabâ longam vocalem habent *.

29.

* In colectivo plurativo inter duas vocales a littera semivocalis, profertur secundum § 16, 1°. Si verò prima quoque nominis littera و est, in huius locum substituitur ا; ut in رَوَاصِلٌ pro أَوَاصِلٌ (sing. وَاصِلَةٌ). — In quibusdam loco litterae و inseritur ea, quae etiam media consonans est: ut عَوَالِمٌ et عَلَالِمٌ (sing. عَالَمٌ), دَنَانِيرٌ (sing. دِنَارٌ *denarius aureus*).

terminatione femininâ caret, *femininum genus* iis tribuitur (conf. § 166). A grammaticis Arabicis *pluraliâ fracta* (id est *manca* vel *imperfecta*) nuncupantur, quum e contrario ea, quae a singularibus additâ terminatione inclinâta sunt, *pluraliâ integra* vel *perfecta* dicuntur. Latinius illa *collectiva plurativa* appellabimus.

178. Subscribimus nunc *praecipuas* formas, quae hoc sensu usitatae sunt, et adscribimus eas nominum singularium formas, iuxta quas illae *ut plurimum* usurpantur. Nulla quidem hîc valet regula certa; quare, quae nominis cuiusque singularis sit forma collectiva plurativa, usu sermonis vel e lexicis disci debet; sed aliqua tamen in usu linguae observatur analogia.

coll. plural.

forma nominis singularis.

1.*	قَدَمٌ قَوْمٌ قَيْمٌ	أَقْدَمٌ calore vel deformitatem significans: ut حَمْرٌ (sing. أَحْمَرٌ <i>ruber</i>), سَوْدٌ (sing. أَسْوَدٌ <i>niger</i>), بَيْضٌ (sing. أَبْيَضٌ <i>albus</i>). Conf. § 13.
2.	قَدَمَةٌ قَيْمَةٌ	قَدَمٌ, قَدَمٌ, قَدَمٌ, قَدَامٌ, قُدَامٌ vel قَدِيمٌ: ut صَبُوءٌ vel صَبِيَّةٌ (sing. صَبِيٌّ <i>puer</i>), ثَبِيرَةٌ (sing. ثَوْرٌ <i>taurus</i>). Similiter أَخٌ (sing. أَخٌ <i>frater</i>).
3.	قَدَمِي قَوْمِي قَيْمِي	قَدَمٌ (قَيْمٌ), قَدِيمٌ, قَادِمٌ, قَدَمَانٌ vel أَقْدَمٌ: ut مَوْتِي (sing. مَيِّتٌ <i>mortuus</i>), عَيْلِي (sing. عَائِلٌ <i>egenus</i>).
4.*	قُدَمٌ	قَدَمٌ, قَدَمٌ, قَدَمَةٌ, قَدَامٌ, قُدَامٌ, قَدِيمٌ, قَدِيمَةٌ vel قُدُومٌ.

5.

* Forma 1^{ma} et 4^{ta} haud rarò inter se permutantur.

antiquitate servatam; ut حَمَامَاتٌ ab حَمَامٍ *balneum*; tum, quia nomen in singulari exitum habet, terminationis femininae speciem prae se ferentem: quod locum habet in quibusdam peregrinis; ut in Turcicis بَاشَا vel بَاشَه et أَغَا, atque in Gallico قُنُصُوا (*consul*), quae in plurali بَاشَاتٌ, أَغَوَاتٌ et قُنُصَوَاتٌ enuntiantur.

176. Nomina feminina formae قَدَمٌ et قَدِمَةٌ in plurali قَدَمَاتٌ habent * : sed, si prima littera in singulari Kèsram aut Zhammam habet, plurale triplici modo profertur, ut قَدَمَاتٌ et قُدَمَاتٌ, vel ut قَدَمَاتٌ et قُدَمَاتٌ, vel denique, ut قَدَمَاتٌ et قُدَمَاتٌ.

177. Atqui *terminationes* plurales in linguâ Arabicâ haud crebrò usurpantur, praeterquam in participiis et adiectivis, quorum femininum per terminationem قَاتٌ formatur. Plerumque enim praeter eam nominis cuiuspiam formam, quâ singulare significatur, etiam alia vel plures aliae in usu sunt formae ab eodem verbo derivatae, quae idem sensu *collectivo*, sive *in genere* et *in universum*, designant; atque his Arabes *vice nominum pluralium* uti solent. Construuntur ut nomina *singularia feminina*: nam proprie quidem *collectiva* sunt *genus* quoddam *in universum* significantia, et propterea *singularis numeri* sunt; quia tamen subiectum sibi habent sensum *plurium rerum singularium*, ideo, etiamsi

* Pariter femininum أَرْضٌ non tantum أَرْضُونَ (§ 174), sed etiam أَرْضُونَ et أَرْضَاتٌ habet.

et أَخَوَانٌ habent: sed hæc potius a casu obliquo أَبَا et أَخَا inclinata esse censenda sunt. — Terminationi femininae تة substituitur تٌ; ut in سَنَتَانِ a سَنَةٍ *annus*.

174. *Pluralis terminatio masculina est تون*: ut مَوْمُونٌ a مَوْمٍ *credens*; قَاصُونٌ a قَاصٍ (pro كَازِهيون), مُصْطَفُونٌ a مُصْطَفِيٍّ (§ 16). — نُونٌ et بِنُونٌ in plurali تُونٌ et بِنُونٌ (pro دس'وينا et ب'نونا) habent. — Eandem terminationem pluralem ex antiquitate servarunt pauca nomina feminina, etiam talia, quae in singulari terminationem femininam obtinuerunt: ut اَرَضُونٌ ab اَرْضٍ *terra*, اَرُونٌ ab اِرَّةٍ *focus*.

175. *Feminina terminatio pluralis est تات*: ut حَالَاتٌ ab حَالٍ *status*; سَمَواتٌ a سَمَاءٍ (§ 17). — Et, quoties nomen in singulari terminationem femininam تة habet, in huius locum illa substituitur: ut قَرَاءَاتٌ a قَرَاءَةٍ (a verbo قَرَأَ), سَقَاواتٌ vel سَقَاواتٌ a سَقَاةٍ (a verbo سَقَى), صَلَوَاتٌ a صَلَاةٍ sive صَلَوَةٍ (§ 8), مَرَضِيَّاتٌ a مَرَضَاةٍ (a masculino مَرَضَى). — Quaedam bilittera in plurali vocalem a ex terminatione singulari conservant, ac tunc ante terminationem pluralem ad evitandum vocalium concursum, assumunt semivocalem litteram و (§ 16), vel et interdum spiritum ة (§ 18): ut اَمَوَاتٌ ab اَمَةٍ *ancilla*, سَنَوَاتٌ et سَنَهَاتٌ a سَنَةٍ *annus*. — Etiam اُمٌ, *mater*, in plurali اُمَّهَاتٌ habet: sed hoc est a casu obliquo اُمَّا. اُخْتٌ *soror*, et بِنْتٌ *filia*, in plurali اَخَوَاتٌ et بَنَاتٌ habent ad analogiam masculinorum (§ 173 et 174). — Femininam autem terminationem pluralem habent quoque aliquot nomina masculina, tum ex an-

حُرَّةٌ *libera*, ab حُرٌ *liber*; جَارِيَةٌ a جَارٍ (pro *djariun*) *currens*; فَتَاةٌ a فَتَى *adolescens*.

171. Sed nomina formae أَقْدَمٌ (§ 152) in feminino, et *colorem* aut *deformatem* designant, formam قَدَمَاءٌ; sique sensum habent gradus *comparativi* aut *superlativi*, formam accipiunt: ut اَعْوَجٌ *distortus*, عَوْجَاءٌ *distorta*; اَعْمَى *lusciosus*, عَمِيَاءٌ *lusciosa*; اَعْمَى *coecus*, عَمِيَاءٌ *coeca*; اَشَدُّ *vehementior*, fem. شَدَى; اٰخَرٌ *alter et alius*, fem. اٰخَرَى; اَطْوَلٌ *longior*, fem. طَوَلَى; اَضْيَقٌ *angustior*, fem. ضَوْقَى vel صَيْقَى (§ 13); اَعْلَى *altior*, fem. عَلِيَا. — Etiam اَوَّلٌ *prior* et *primus*, in fem. اَوَّلَى, et اَحَدٌ *unus*, اَحَدَى habet.

172. Denique, si nomen in masculino formae قَدَمَانٌ est, in feminino forma قَدَمَى usurpatur: ut سَكْرَانٌ *ebrius*, سَكْرَى *ebria*. — Nonnunquam tamen ex alia dialecto femininum formatur per additam consuetam terminationem, diciturque سَكْرَانَةٌ. Quod semper obtinet, si masculina forma cum Tanvine, ut قَدَمَانٌ, profertur: veluti نَدَمَانٌ *compator*, نَدَمَانَةٌ *compotrix*.

3. De numero nominum.

173. *Duale* a singulari inclinatur per adiunctam terminationem تَانٍ: ut يَدَانٍ *manus*, a يَدٍ; قَاصِيَانٍ a قَاصٍ (pro *kazhiun*); مُرَضِيَانٍ a مُرَضِيٍّ, فَتَيَانٍ a فَتَى, ذِكْرِيَانٍ a ذِكْرِيٍّ; عَصَوَانٍ ab عَصَا (§ 16); صَفْرَاوَانٍ a صَفْرَاةٍ (§ 17); رِدَاةَانٍ vel et رِدَاوَانٍ a رِدَاةٍ (a verbo رَدَى); sed قَرَاةَانٍ a قَرَاةٍ (a verbo قَرَأَ). — Etiam اَبٌ *pater*, et اَخٌ *frater*, in duali اَبَوَانٍ et

manitas. Similiter a particulâ كَمْ, *quantum*, fictum est كَمِيَّةٌ *quantitas*; a مَا, *quid*, مَاثِيَّةٌ sive مَاهِيَّةٌ *substantia* sive *natura* *.

169. Quaedam nomina *communis generis* sunt: ut أَيْمٌ *ca-rens coniuge*, *viduus* vel *vidua*, et فَرَسٌ *equus* et *equa*. Cuius generis etiam ea, sive masculinae, sive femininae, formae *rerum* nomina sunt, quae ad *personas* significandas adhibentur (§ 149 et 167). Quamquam ex his nonnulla, ut مُسْكِينٌ *pauper*, etiam cum femininâ terminatione proferuntur, ut persona *feminina* significetur. — Tum et pleraque nomina adiectiva formae قَدُومٌ, nisi obiectivum sensum habent (ut كَذُوبٌ *mendax*), et è contrâ formae قَدِيمٌ, si obiectivum sensum habent (ut قَتِيلٌ *occisus*), tametsi de feminis usurpantur, non solent augeri terminatione femininâ, dummodo nomen eius, cuius attributum designant, exprimatur.

170. In ceteris ad genus femininum a masculino distinguendum plerumque usurpatur terminatio سَةٌ (§ 163, 3°): ut حَرَّةٌ

* Rara et in Syriacâ linguâ, quàm in Arabicâ usitatior est terminatio بَيْتٌ: ut بَيْتَةٌ et بَيْرِيَّتٌ *campus*. Idem valet de terminatione سَوْتٌ, quae etiam ita consuetudini linguae Arabicae convenientior redditur, ut pro eo سَوَةٌ efferatur. Sic جَبْرَوْتُ, جَبْرِيَّةٌ et جَبْرَوَةٌ *superbiam* significant. — Terminatio feminina تٌ etiam in paucis alijs nominibus superest: velut in بِنْتُ *filia*, أُخْتُ *soror*.

167. Et quae nomina *attributum* significant, ea terminatione femininâ aucta ut substantiva usurpantur, *rem* eo attributo praeditam designantia: ut ^٥مَـنِـيـنٌ *manifestus*, ^٥رَـيـبَةٌ *res manifesta*; ^٥وَاحِدٌ *unus*, ^٥وَاحِدَةٌ *una res sive unum*. — Usurpantur autem huiusmodi formae femininae, proprie *rem* denotantes, etiam significanter de *personâ*, ut personam designent *singulari* modo aliquo attributo conspicuam. Sic usitatae sunt formae ^٥قَادِمَةٌ, ^٥قُدَمَةٌ, ^٥قُدُومَةٌ et ^٥قَدَامَةٌ: ut ^٥دَاهِيَةٌ *versutum astutumque caput*, a ^٥دَاهٍ *astutus versutusque*; ^٥ضَحَكَةٌ *risor* (een lachbek); ^٥عَلَامَةٌ *monstrum doctrinae*, ab ^٥عَلَامٌ *admodum doctus*. Conferatur § 149. — Atque eodem modo etiam aliae femininae nominum formae, quae proprie *rem* significant, de *personis* usurpantur, sive hoc cum simili vi et significantiâ fiat; ut ^٥تَعَلِمَةٌ vel ^٥تَعْلَمَةٌ *monstrum doctrinae*, *singulari doctrinâ insignis vir*; sive absque huiusmodi significantiâ, ut ^٥خَلِيفَةٌ proprie *id, quod, ut in locum alicuius succedat, ponè relinquitur*, hinc *successor sive vicarius*.

168. Postremò etiam nomen, quod ab alio nomine per terminationem ^٥ـيـ derivatum *attributum* quoddam designat (§ 157), cum exitu feminino effertur, quo *res* denominetur. Praesertim hoc modo formantur abstracta attributorum denominatorum, tanquam rerum, nomina. Sic a ^٥كُتُبٌ, *libri*, denominatur ^٥كُتَيْبٌ *librarius*, et ^٥كُتَيْبَةٌ *bibliotheca*; ab ^٥أَنَسَانٌ, *homo*, ^٥أَنَسَانِيٌّ *humanus*, et ^٥أَنَسَانِيَّةٌ *humana natura*, hu-

ma

nem, sed aliquid, quod re verâ est, designari. Arabes hanc nominis abstracti formam *nomen vicis* appellant. Animi advertendum autem est, ex Infinitivis 1^{ae} verborum formae hoc sensu (etiam in verbis imperfectis) formam قَدَمَةٌ usurpari: ut صَرْبَةٌ ictus, à صَرَبَ icere, وَعَدَةٌ promissio, رَمِيَّةٌ iactus. Et, si formae derivatae Infinitivus ceterum quoque cum terminatione femininâ effertur, veluti formae 4^{ae} verbi قَامَ Infinitivus اِقَامَةٌ, tum, ut expresse declaretur, id, quod verbo significetur, *semel* tantum locum habere, numeri vocabulum وَاحِدَةٌ adiungi necesse est.

2^o. quando Infinitivus adhibetur ad definiendam notionem generalem, ut *specialiter* declaretur, qua in re id, quod generaliter dicatur, *re verâ* locum habeat; veluti quando dicitur: *excellit in scribendo*, sive *scripturâ*. Hanc nominis abstracti formam Arabum grammatici *nomen speciei* nuncupant: et ex Infinitivis 1^{ae} formae hoc sensu forma قَدَمَةٌ usurpari solet; ut كِتَابَةٌ scriptura, قِيَمَةٌ statura.

166. Pariter nomina *collectiva* et similia, quibus *genus* quoddam *in universum* significari solet, cum terminatione femininâ proferuntur, quando generis, quod significant, *singularis* quaedam *res*, aut *duae* vel *plures res singulares* designandae sunt: nam *genus* abstracta notio est, quae in animo tantum nostro est, sed *singulum* quoddam (*individuum*) ex eo genere aliquid, ut ita dicam, *reale* est. Sic حَمَامٌ *columbas*, sed حَمَامَةٌ *columbam*, تَبْنٌ in genere *stramen*, sed تَبْنَةٌ *singulum stramen*, et in plurali *plura stramina*, signifi-

feminini generis sunt: ut مصر *Aegyptus*, اَصْبَهَانَ *Isapahan*.

3^o) ea, quae aucta sunt *terminatione* هَاءٌ (vel هَاءٌ), سَاءٌ, اُتِى; ut جَنَّةٌ *hortus*, كِبْرِيَاءُ *superbia*, رَعْدَى *recondatio*; quarum trium terminationum prima ad genus femininum significandum in maximo usu est.

4^o. multa alia *rerum* vocabula; ut اَرْضٌ *terra*, دَارٌ *domus*, رِيحٌ *ventus*, شَمْسٌ *sol*, عَصَاٌ *baculus*, كَأْسٌ *poculum*, نَفْسٌ *anima*, يَدٌ *manus*, et pleraque membrorum corporis geminorum nomina.

164. Tum haud pauca similia *rerum* vocabula *dubii* generis sunt; ut ثَدَىٌ *mamma*, جَنَاحٌ *ala*, سَمَاءٌ *coelum*, طَرِيفٌ *via*, لِسَانٌ *lingua*; quae videntur, quia *res* significabant, olim tanquam *feminina*, sed deinde, quia femininam tamen terminatione non distincta erant, etiam tanquam *masculina* constructa esse.

165. Quia verò feminino genere distinguuntur nomina, quibus *res* designantur, ideo et Infinitivi verborum terminatione femininam augentur, quando id, quod verbum significat, non infinitissimo modo, sed tanquam *res*, iis enuntiatur. Hoc autem obtinet:

1^o. quando id, quod verbo significatur, Infinitivo non simpliciter nuncupandum, sed simul significandum est, utrum *semel*, an *bis* vel *saepius*, locum habeat. Exempli causâ اِحْزَانٌ *contristare*, *affligere*, sed اِحْزَانَةٌ *singulam afflictionem*, in duali *duas afflictiones*, in plurali *plures afflictiones* significat. Apparet sic non, ut Infinitivo, *notionem*,

ma syllabâ longam vocalem habet, ut قَاصٍ (pro *kāzhiun*); denominativum potius formatur sicut قَاصِيٌّ (§ 157). Quia tamen bilitterum est, et tale bilitterum ante terminationem, assumere solet, ideo denominativum etiam sicut قَاصِيٍّ finitur. — Quidam eodem modo in nominibus, quale عَدُوٌّ est, longum *ū* in breve *a* commutant, denominativum formantes ut عَدَوِيٌّ.

162. In denominativo inclinato a nomine, quale est طَيِّبٌ et عَزِيْلٌ, vocalis *i* obscuratur et duplicatio litterae *y* negligitur. Dicitur ergo طَيِّبِيٌّ et عَزِيْلِيٌّ.

2. De genere nominum.

163. Genus nominum in linguâ Arabicâ duplex est, masculinum et femininum. — *Feminini* generis sunt:

1°. nomina, quibus *feminae* designantur; ut اُمٌّ *mater*, حَامِلَةٌ *praegnans*.

2°. nomina *errarum* et *urbium* propria, quia nomina substantiva, quae *terram* et *urbem* in linguâ Arabicâ significant, fe-

▽ Quum nomina formae قَدُوٌّ et قَدِيٌّ in linguâ vulgari ut *kadu* et *kadi* pronuntientur, ab his quoque et eorum femininis saepe eadem ratione inclinantur denominativa; praesertim si feminini generis sunt. Sic a بَدُوٌّ et a قَرِيْبَةٌ denominativum non tantum بَدَوِيٌّ et قَرِيْبِيٌّ, sed etiam frequentius بَدَوِيٍّ et قَرِيْبِيٍّ profertur.

nomina trium consonantium, quae similiter in *سى* vel *نى* exeunt, sed a verbis imperfectis ultimā litterā semivocali derivata sunt: ut *عَمَوِيٌّ* ab *أَعْمَى*, *مَعْنَوِيٌّ* vel *مَعْنَارِيٌّ* a *مَعْنَى*. — In longioribus autem litterā *و* ante terminationem denominativam non assumitur et ultima vocalis *a* negligitur: ut *لُصْطَفِيٌّ* ab *أَلْمُصْطَفَى*, *بُخَارِيٌّ* a *بُخَارًا*. — Rarius a nominibus trium litterarum consonantium hoc modo denominativa finguntur.

160. In denominativo, inclinato a nomine trilatero, cuius media littera cum vocali *i* aut diphthongo *ai* profertur, his, si prima syllaba brevis est, plerumque breve *a* substituitur: ut in *جُهَنِيٌّ* a *مَدِينَةٌ*, *مُدْنِيٌّ* a *دُنْدَلٌ*, *ذَوَلِيٌّ* a *مَلِكٌ*, *مَلِكِيٌّ* a *جَهِينَةٌ*. — Longum *i* et diphthongus *ai* tamen servari potest: ut in *قُرَيْشِيٌّ* a *قُرَيْشٌ*, *فَرَشِيٌّ* a *مَسِيحٌ*, *مَسِيحِيٌّ* vel *مَسْحِيٌّ*. Et semper longum *i* servatur in derivatis a verbo, quod secundam litteram geminatam aut semivocalem habet: ut in *طَوِيلٌ* a *طَوِيلِيٌّ* et *حَقِيقَةٌ* ab *حَقِيقِيٌّ*. — Etiam breve *i* servari potest, si eadem vocalis in primā syllabā est: ut in *أَبَلِيٌّ* vel *أَبْلِيٌّ*. Et verò etiam, quando prima syllaba *Kèsram* habet, hanc ob causam in secundā breve *a* in *i* mutari potest: ut in *عَنْبِيٌّ* vel *عَنْبِيٌّ* ab *عَنْبٌ*.

161. Trilitterorum analogiam sequuntur imperfecta eadem formarum nomina, derivata a verbis ultimā litterā semivocali; quae igitur ante terminationem denominativam assumunt *و* (§ 158) ut *عَمَوِيٌّ* ab *عَمٍ* (pro 'amiun), *عَلَوِيٌّ* ab *عَلِيٌّ*, *أَمَوِيٌّ* vel *أَمِيٌّ* ab *أَمِيَّةٌ*. — Si nomen in pri-

mā

hinam ^ة (vel ^ة) habet, ea in denominativo negligitur; ut ^{مَكِّي} *Meccanus*, a ^{مَكَّة} *Mecca*. — Et, quando ultima nominis aut terminationem femininam antecedens vocalis *i* est, haec cum terminatione annexâ coalescit: ut ^{مُسْتَكْفِي} a nomine proprio ^{أَفْرِيْقِيَّة} ab ^{أَفْرِيْقِي}, ^{أَلْمُسْتَكْفِي}.

158. Nomina bilittera, quae a verbis imperfectis ultimâ litterâ semivocali derivata sunt, in denominativo ante terminationem accipere solent litteram semivocalem *و*; et, quando praecedens consonans vocalem non habet, ea cum Phat'hâ profertur: ut ^{قَتَوِي} a ^{قَتَى}, ^{أَبُو} ab ^{أَب}, ^{لُعَوِي} a ^{لُعَى}, ^{حَيَوِي} ab ^{حَى} a verbo ^{حَيَى}. — A quibusdam tamen denominativum duplici modo fingitur: ut ^{ذَمَوِي} vel ^{ذَمِي} a ^{ذَم}, ^{بَنَوِي} vel ^{أَبْنِي} ab ^{أَبْن}, ^{سَمَارِي} vel ^{سَمَائِي} a ^{سَمَاء}.

159. Similiter *و* ante terminationem in denominativo assumitur, si inclinatur a nomine feminino in ^{آء} exeunte (§ 17): ut ^{بَيَّضَارِي} a ^{بَيَّضَاء}. Itemque in eo, quod fingitur a nomine aucto terminatione femininâ ^ة: sed tunc vocalis longa *ā* aut servatur, aut corripitur. Sic a ^{دُنْيَا} (§ 9) inclinatur ^{دُنْيَارِي} aut ^{دُنْيَوِي}. — Eandem hanc analogiam sequuntur

no-

« Si a nomine, quod terminationem illam denominativam iam habet, aliud per annexam illam terminationem derivandum est, hoc ab illo nihil differt. Sic ^{شَافِعِي} et nomen proprium personae est, et eum significat, qui a Sjâpheïa denominatur, sive qui eum sectatur, *Sjâpheïtam*.

155. Si nomen praeter terminationem *quatuor* litteras consonantes habet, forma deminutiva est, ut أَقْدَمٌ ab أَقْدَمٌ, et زَعْفَرَانٌ a زَعْفَرَانٌ; aut, si nomen ante ultimam consonantem vocalem longam habet, ut مَقْتَحٌ a مَقْتَحٌ, et قَدِيدِيْمٌ vel قَدِيدِيْمَةٌ a قَدَامٌ. Derivatorum a verbo *imperfecto* exempla sint: أَيْبُصٌ ab أَيْبُصٌ, أُسَيْدٌ vel أُسُوْدٌ ab أُسُوْدٌ, مُوَيِّنٌ a مُوَيِّنٌ, (a verbo وَزَنَ) مِيْرَانٌ, et مِيْسِرٌ a مِيْسِرٌ (a verbo يَسِرُ).

156. Atqui quadrilitteram formam deminutivam adsciscunt non tantum quaedam nomina a verbo *trilittero* derivata cum terminatione أَنْ (ut سُلَيْطِيْنٌ a سُلْطَانٌ), sed etiam illa nomina verè trilittera, quae in primâ vel secundâ syllabâ vocalem longam habent. Haec enim pro quartâ littera in deminutivo obtinent semivocalem: ut فُوَيْسٌ a فَاْرِسٌ, ظَلِيْمٌ a ظَلِيْمٌ, جَمَاعَةٌ a جَمِيْعَةٌ, جَلِيْسٌ a جَلِيْسٌ, ظَلِيْمٌ.

157. Ab omni nomine per annexam *terminationem denominativam* ي derivari potest aliud nomen (adiectivum vel substantivum), quo significetur rei vel personae *natura qualitasve*, ob quam ab eo, quod nomen illud designat, *denominari* potest; veluti, unde orta vel facta sit, aut ad quid pertineat: ut جَوِيٌّ *aërius*, a جَوٍ *aër*, اَرْضِيٌّ *terrestris* sive *terrenus*, ab اَرْضٍ *terra*. — Si nomen terminationem femi-

ni-

* Rara, et Syriaca potius, quam Arabica, est terminatio سَانِيٌّ; ut جَسَدِيٌّ et جَسَدَانِيٌّ *corporeus*, a جَسَدٍ *corpus*.

Participio obiectivo: ut *مَلْتَقَى locus, ubi convenitur*, ab *مَلْتَقَى* formâ verbi *مَلْتَقَى*. — A nomine derivatum nomen loci formâ *مَقْدَمَة* esse solet, ac nomen abundantiae vel copiae nuncupatur: ut *مَدَابَة locus lupis refertus*, a *مَدَابَة lupus*. Si nomen quadrilitterum est, aut una littera supprimitur, ut *مَعْقَرَة locus scorpionibus abundans*, ab *مَعْقَرَة*; aut formâ Participii dicitur *مَعْقَرَة*, vel feminine *مَعْقَرَة*, *scorpiones ferens tractus vel terra*.

149. A nomine derivatum nomen vasis, in quo aliquid est, similem habet formam *مَقْدَم*, *مَقْدَام*, *مَقْدَمَة*, et nonnunquam *مَقْدَم* vel *مَقْدَمَة*: ut *مَثْبَار acuum theca*, ab *أَبْرَة acus*. — A verbo inclinatae eadem formae, itemque, sed raro, formae *مَقْدَم* et *مَقْدِيم*, significant id, in quo vel per quod aliquid fit, et hoc in casu nomina instrumenti dicuntur: ut *مِيزَان instrumentum librandi, bilanx*, a *وَزَن librare*; *مِرْقَاة scala*, a *رَقَى adscendit*, *مِدْق*, *مِدْقَة* et *مُدْق instrumentum, quo aliquid contunditur*, a *دَق*. — Usurpantur autem hae formae, saltem formae *مَقْدَم*, *مَقْدَام*, *مَقْدَمَة* et *مَقْدِيم*, etiam significanter de personâ, in quâ copiose aut abundanter est vel per quam copiose aut multum fit, quod verbo designatur; ut *مَقْدَام plenus audaciae in aggrediendo homo*, a *قَدَم* vel *قَدَم* valde animosum in aggrediendo esse.

150. Tum nominibus concretis accensendae sunt omnes illae, quae a singulis verborum formis inclinantur, nominum formae, Participia dictae, quando rei aut personae attri-

sunt. Nihil quoque dicimus de formâ nominis proprii. De eo tantum hîc agimus nomine, quod cum verbo ex eadem stirpe natum est ideoque *nomen verbale* nuncupatur, aut ab alio nomine inclinatum est et *denominativum* dicitur. — Et quum *nomen verbale* cum verbo hæc in formâ communis habeat, quod aut perfectum sive trillitterum, aut plurillitterum, aut imperfectum sive bilitterum sit; hîc nos satis facturos esse putamus, si præcipue quidem spectamus diversas formas nominis verbalis *trillitteri*, per exempla autem, si opus esse videtur, significamus, quomodo se habeant, si inclinentur a verbo *plurillittero bilitterove*.

147. *Nominum abstractorum* formae sunt eadem illae, quibus Infinitivum proferri supra vidimus; quas igitur hîc repetere nihil opus est. Quum nomen abstractum actionis, affectionis, conditionis qualitatisve, quae verbo significetur, appellatio sit, ideo a grammaticis Arabicis nomine a solo verbo *activa* desumpto *nomen actionis* vocatur.

148. *Nominum concretorum* plurima genera sunt, de quibus singulatim dicendum est. — Primò enim, *nomen loci* aut *temporis*, in quo fit vel est, quod verbo significatur, a primâ verbi formâ derivatum, formae مَقْدَمٌ vel مَقْدَمٌ esse solet, rariùs cum terminatione femininâ مَقْدَمَةٌ vel مَقْدَمَةٌ, et nonnunquam مَقْدَمَةٌ. A verbis primâ litterâ و non tantum ut مَوْدِمٌ, sed etiam ut مَيْدَامٌ, profertur; a verbis mediâ و ut مَقَامٌ et مَقَامَةٌ, mediâ ي ut مَقِيمٌ; ultimâ semivocali ut مَقْدِيٌّ et مَقْدَاةٌ. A reliquis verbi formis inclinatum non differt a

est هَلُمَّ *huc*, quod in exclamatione valet *huc accede!* vel *huc fer!* Hoc autem diversas quoque generis numerique (quamquam non in omnibus dialéctis) assumit terminationes, atque adeo tanquam Imperativus verbi activi ultimâ litterâ geminatâ (§ 112 et 117) in feminino هَلِّمِي habet; in plur. هَلِّمُوا, fem. هَلِّمْنَ, in duali هَلِّمَا. Tum et in formâ paragogicâ dicitur هَلِّمَنَّ, هَلِّمَنَّ, etc. Et verò etiam Imperfectum inde derivatum offenditur: يَهَلِّمُ *accidet*. Denique novum quoque verbum quadrilitterum hinc fictum est, sed cum significatione primae formae quadrilitterae, perinde ut secundae verbi trilitteri, propriâ: هَلِّمُ *accedere iussit*.

145. Postremo a verbis trilitteris derivatum nomen formae قَدَامٌ, proprie Infinitivi vel nominis adiectivi sensum habens, abiectâ terminatione nominis substitutâque brevî Késrâ, in exclamatione sensu Imperativi sine discrimine generis numerique usurpatur: veluti حَذَارٌ proprie *cavere!* sive *cautionem!* vel *caute!* id est *cave tibi!* vel *cavete vobis!* Offenditur quoque cum Késrâ in primâ syllabâ قَدَامٌ: quod tamen non omnes grammatici probant. — Atque forma illa قَدَامٌ etiam usurpatur in alloquutione, ut exclamando graviter notetur personae actio qualitasve: ut يَا فَجَّارُ *ó scelus!* vel *ó scelerate!* sive *ó scelerata!*

C. DE NOMINE.

1. De formâ nominum.

146. Non est opus hic dicere de *nominibus peregrinis*, nec de iis, quae *de sono ficta* aut prorsus *ignotae originis*

num impersonaliter usurpentur, tamen etiam, perinde ut alia verba in Perfecto, coniugari coepta sunt. Sic a نَعَم, *gratia, iucunditas*, et a بَشْس *turpitude*, vel potius ab iisdem nominibus in casu obliquo cum vi adverbii, facta sunt نَعَم et بَشْس: sed dicitur quoque in feminino نَعِمَتْ et بَشْسَتْ; nonnunquam etiam in plurali نَعَمُوا, atque in duali نَعَمَا — Hæc duo verba, quæ in exclamatione tantum usurpantur, a grammaticis *verba laudis et vituperii* nuncupari solent. Accensentur iis etiam pauca alia, quorum similis usus est; ut حَسَن (§ 140).

143. Simile est *verbum negandi* كَيْس *non est*, quod compositum est ex particula negativa لا et vocabulo, quod in lingua Hebraea pari modo tanquam verbum usurpatur, كَيْس *est*. Hoc autem per omnes Perfecti personas flectitur, sicut verbum mediâ litterâ ي, in hunc modum:

3.	كَيْسَتْ	كَيْسَتْ	كَيْسُوا	كَيْسَنْ	كَيْسَا
2.	كَيْسْتِ	كَيْسْتِ	كَيْسْتُمْ	كَيْسْتِنِ	كَيْسْتِمَا
1.	كَيْسْتُ		كَيْسْنَا	

144. Potest quoque adverbium, sive nomen in casu obliquo cum vi adverbii, in exclamatione sensum Imperativi accipere. Sic ab adverbio, sive nomine diminutivo in casu obliquo, رَوِيْدًا *lente* (quasi dicas *lentule*) factum est cum sensu Imperativi, sed absque generis numerique discrimine, رَوِيْد *lente age!* seu *lente tracta!* vel *inhibe!* Manetque ex terminatione casus obliqui vocalis *a*, sed correpta. — Tale etiam

est

3. *De verbo personali ex nomine ficto.*

140. Si quod nomen in casu recto vel obliquo solum, vel duntaxat cum complemento quodam suo, enuntiationem constituit, siquidem subiectum vel attributum, quia indefinitum est, non exprimitur; Arabum sermone casus terminationi substituere solet terminationem 3^{die} pers. sing. masculinae Perfecti. Sic enim nomen nactum est vim verbi, in 3^{die} pers. sing. masculinâ impersonaliter, ut dici solet, usurpati, et quidem in Perfecto: nam sponte suâ ei tunc accedit notio impersonalis verbi *est*, et Perfectum aliquid *esse* in lingua Arabica denotat. Sic a nomine رَبٌّ *multitudo, multum*, factum est verbum رَبٌّ *multitudo, sive multum, est*, verbi causâ hominum; quemadmodum Galli dicunt *il y a beaucoup d'hommes*: a سَوَفٌ *finis, exitus, سَوَفٌ finis, exitus est*; sive *futurum est, eveniet, μέλλει* et verò etiam a duali شَتَانٍ *duae diversae res vel personae, شَتَانٍ diversi quiddam, sive diversi generis diversaeve naturae, est*. Pariter ab حُسْنٌ *pulchritudo, حُسْنًا* in casu obliquo sensum adverbii habet et *pulchrè* significat; sed cum terminatione et vi verbi حُسْنٌ valet *pulchrum, sive pulchre, est!*